Mỹ và quân đội Sài Gòn từ thế chủ động, lần lượt bị vô hiệu hóa trong thế trận chiến tranh nhân

dân, trong vành đai diệt Mỹ và buộc phải bị động ứng phó.

Giữa lúc Mỹ và chính quyền Sài Gòn đang cố gắng thay đổi hiện tình Long An, dưới sự lãnh

đạo của Tỉnh ủy, quân và dân Long An tham gia Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân

1968, với nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị chủ lực tiến công vào Sài Gòn từ hai hướng tây và

nam; đồng thời tiến công và nổi dậy đánh chiếm các mục tiêu trên địa bàn Tỉnh. Trên cơ sở đó,

Long An được chia làm 2 phân khu theo ranh giới đường 4. Phương thức tấn công của các phân

lượng giá ấp (Hamlet Evaluation System - HES) là 52% [2; 214]. Lực lượng vũ trang Long An

giảm sút về lực lượng, khó khăn về địa bàn, buộc phải phân tán bám trụ, chiến đấu nhỏ lẻ. Quần

chúng nhân dân bị càn quét, dồn vào các ấp Đời mới. Cũng như các địa phương khác ở miền Nam

sau cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, phong trào đấu tranh của quân, dân Long

An tạm thời lắng xuống.